[Título 80] De la vinna que non oviere exida

(a) Et, si por aventura alguna vinna non oviere exida, aya carrera por el sulco de las otras vinnas más cercanas, sin calonna. (b) Et la soldada del vinnadero sea .IIII. dineros de todo omne que vinna oviere en pago que él curiare. Et tanto pague aquel que pocas vides ha commo aquel que muchas ha.

[Título 81]. Si ganado entrare en los huertos

(a) Si alguno ganado entrare en huerto ageno, el sennor del ganado peche el danno et .I. mr. en coto,  
20v mas, si de noche fuere, peche .II. mrs. // y el danno que fiziere duplado, si vencido fuere. Et, si non, jure el sennor del ganado solo por el danno de día, et por de noche jure con .I. vezino et sea creydo. (b) Si algún omne fiziere en huerto ageno danno, de día peche .I. mr. et todo el danno que fiziere, si de noche fuere, peche .II. mrs. y el danno que fiziere duplado, si vencido fuere. Et, si non, por el danno de día jure con .I. vezino et por el danno de noche con dos vezinos et sea creydo.

Título [82]. De los huertos

(a) Si alguno en huerto cánnamo o lino regare o otro fructo et depués que oviere regado al azequia mayor non tornare el agua, el danno que fiziere péchelo duplado et .X. mrs. en coto, si vencido fuere. Et, si non, jure con .II vezinos et sea creydo. (b) Et todo aquel que en vez agena agua tomare o atajare o fuerça fiziere sobrella o por tuerto la deffendiere, peche .II. mrs., si vencido fuere. Et, si non, jure con .II. vezinos et sea creydo. (c) Et aquel que sobre el agua fiziere livores o firiere, peche el coto a la cipdat.

[Título 83]. Del que ortolano firiere o matare

(a) Et tod'aquel que ortolano [de noche]<sup>79</sup> matare o firiere en su huerto peche la calonna que fiziere

---

79 Circunstancia no recogida en Alcázar, pero presente tanto en Alarcón como en Alcaraz.

duplada. (b) Si el ortolano en su huerto firiere o matare alguno, non // peche calonna, ni ixca henemigo. 21r  
 (c) Den al ortolano .II. kafiz[es] por annafaga, medio trigo et medio centeno. (d) Las simientes et la bestia y el cevo de la bestia ponga el sennor del huerto et el ortolano labre el uerto et tome de los fructos del huerto quanto con el sennor oviere destajado. (e) Si agua de huerto manare o de vinna o de alguna rayz manare, corra por [los sulcos de la heredat],<sup>80</sup> por los lugares más co[n]venibles, fasta que vaya al lugar de río o a lugar do non faga danno. (f) Si alguno de los que fuere a sulco recibir non quisiere el agua, peche .X. mrs. y el danno que fiziere duplado. (g) Et todo aquel que oviere huerto o vinna o mies en frontera de alguna defesa o de algún exido et no la encerrare de pared o de valladar o de sarço et danno recibiere, non tome pecho nin [calonna]. (h) [Et] aquel que sarço o valladar o pared fiziere, [fágala tan] alta que ninguno ganado non pueda passar [a su lavor].

Título [84]. De las fron[teras]

(a) Et todo aquel que non cerrare su frontera, assí commo dicho es de suso, si quie[re sea] labrado, si quiere no, et danno viniere a las otras [por ésta] que non es cerrada, peche .I. mr. et el danno [que fiziere du]plado. Mas el sennor del ganado non pe[che nada].<sup>81</sup>

// [Título 85]. De qui cerradura agena quebrantare

(a) Et tod'aquel que cerradura agena quebrantare peche .V. mrs. et todo el danno que por él fizieren doblado, si provárgelo pudieren. Et, si non, jure con dos vezinos et sea creydo. 21v

[Título 86] De árbol que en heredat agena estudiere

(a) Si algún árbol fuere en alguna heredat agena, el sennor de la rayz aya el quarto del fructo. Et, si el árbol sobre alguna heredat agena sus ramas tendiere, el sennor de heredat aya el quarto del fructo que en el fondón cayere. (b) El sennor del fundamento curie el árbol sines danno.

Título [87]. Del que árbol ageno tajare

(a) Et todo aquel que tajare árbol ageno que fructo lieva, peche .XXX. mrs., si vencido fuere. Et, si braço tajare, peche .X. mrs.. si vencido fuere. Et, si non, salve's, assí commo [de furto]. (b) Et todo aquel que noguera u otro árbol age[no tajare o] descortezare, peche .X. mrs., si provárgelo [pudieren]. Et, si non, jure con .I. vezino et sea creydo. (c) [Et todo] aquel que rama de árbol ageno que fructo lieve [tajare], peche .V. mrs., si provárgelo pudieren. Et, si non, [jure] él solo et sea creydo. (d) Et tod'aquel que fructo de [árbol age]no de día cogiere fuera de la vinna, peche .X. [mrs., si prova]rgelo pudieren. Et, si no, jure con .VI. vezinos // et sea creydo. (e) Et por el danno de noche, peche .XX. mrs., si provárgelo pudieren. Et, si non, jure con .XII. vezinos et sea creydo. 22r

[Título 88]. Qui foja de moral agena cogiere

(a) Et todo aquel que foja de moral ageno cogiere de día, peche .I. mr., si provárgelo pudieren. Et, si non, jure él solo et sea creydo. (b) Et, si de noche la cogiere, peche dos mrs., si provárgelo pudieren. Et,

80 Lo recogido entre corchetes, tomado de Alarcón, pues en Alcázar está raspado; en su lugar, según Roudil, sobrescribieron «heredades de los sulqueros».

81 El folio 21 se ha perdido en parte, en especial en su mitad inferior; ha habido que suplir con Alarcón partes entre 83/g y 84/a, que van entre corchetes. También en el título 95, correspondiente al vuelto. Al final del artículo va añadido «calonna».

si non, jure con .II. vezinos et sea creydo. (c) Et todo aquel que árbol que fructo non levare tajare, peche .V. mrs., si provárgelo pudieren. Et, si non, jure con un vezino et sea creydo.

[Título 89]. Del que carrasca o robre por las villotas tajare

(a) Et todo aquel que carrasco o robre por las villotas tajare, peche el coto, assí commo de árbol que fructu lieva.

[Título 90]. Qui con armas vedadas omne encerrare

22v (a) Mando que tod'omne que con armas vedadas a otro alguno encerrare, peche .CCC. sueldos. Et quantos omnes encerrare, tantos .CCC. sueldos peche. (b) Et tod'aquel que casa agena quebrantare, peche quinientos sueldos et quantos omnes fueren en casa, tantos .D. sueldos peche y el danno duplado. (c) Si por aventura firiere o matare, peche la calonna que fiziere duplada, pechando la calonna con los otros cotos. (d) Et aquestos cotos et aquestas calonnas pechen todos los ayudadores que del quebrantamiento fueren, si provárgelo pudieren. (e) Et, si non, cada uno de los quebrantadores sálvese con .XII. vezinos et sean creydos. Et, si alguno conplir non pudiere, peche assí commo es dicho de suso. (f) Et aquesto es a saber: que aquel [que] sólo quebranta casa, que con voluntad de ferir o de matar entra en casa con armas vedadas iradamente entrare en casa, maguer que non fiera, o aquel que contra vedamiento del sennor entrare en casa o estare.

[Título 91]. Del que casa agena encendiere

(a) Et tod'aquel que casa agena encendiere, peche .D. sueldos, si provárgelo pudieren. Et, si non, jure con .XII. vezinos, o responda a riepto. (b) Et, si omne quemare en casa, peche .CCCC. mrs. et ixca enemigo, si provárgelo pudieren. Et, si non, salve's con .XII. vezinos, quantos y fueron quemados, et la casa que los non quemó él, et sea creydo, o jure solo et responda a riepto. Aquesto sea en escogimiento del querelloso. (c) Et esto mismo qui monte o selva encendiere o quemare. (d) Et todo aquel que entrare en la casa agena, el sennor de la casa vedándogelo, peche la calonna, assí commo por quebrantamiento de casa. (e) Et, si el sennor de la casa después del defendimiento firiere o matare al quebrantador o de su casa malamente lo echare, non peche calonna nin salga enemigo.

[Título 92]. Qui por el sennor de casa non quiere exir de casa

23r (a) Et tod'aquel que soviere en casa // agena et por mandamiento del sennor de la casa exir non quisiere, peche la calonna, assí commo por quebrantamiento de casa. (b) Et, si el sennor de la casa lo firiere o lo matare, non peche calonna ni ixca enemigo. (c) Et, si el quebrantador firiere o matare al sennor o alguno de los suyos, peche la calonna que fiziere duplada.

Título [93]. Del que debdor fuere o calonna fiziere

(a) Et, si por aventura alguno calonna fiziere o debdor fuere et estudiere en casa agena o en qualquiere casa et sobrelevador non quisiere dar et en el coto de las casas se fiare, el sennor de la casa o lo eche de su casa o dé al querelloso poder de tomarlo. Et, si non lo fiziere, responda en boç del debdor o del calonnador; si vencido fuere, peche assí commo él.

Título [94]. Qui cubrimiento de casa agena furtare

(a) Et todo aquel que piedras o tejas o adriellos o algún cobrimiento de casa agena furtare, peche como ladrón o salve's como de furto, si por testigos no fuere vencido. (b) Et tod'aquel que caymiento de casa temiere o de pared o de vigas o de [cimiento]<sup>82</sup> de casa vezina, demuéstrela al sennor de la casa o de la viga o de la pared, [con el juez et con los alcaldes],<sup>83</sup> o fírmela o curiela que non caya. (c) E, depues que amonestado fuere, si algún danno fiziere, // péchelo duplado. (d) Et, si omne matare depués del amonestamiento, peche la calonna duplada et ixca henemigo por siempre. (e) Et dezimos que ninguno, si non fuere primero amonestado, que non peche calonna por que su pared o su casa o su viga fiziere danno o si matare o si firiere, si quiere en poso o en todo logar que por esto viniesse. (f) Todo aquel anno que una casa a otra fiziere por agua o por otro cosa, si depués del amonestamiento, luego no lo devedare, péchelo duplado el danno que por ende viniere. 23v

[Título 95]. Del que sobre casa agena subiere

(a) Et todo aquel que sobre casa agena subiere peche .X. mrs. et el danno duplado. (b) Et, si por ventura armas vedadas de alguna casa fueren echadas et danno fizieren y el querelloso non sopiere el dannador quál es, el sennor de la casa que oviere sospecha jure por sí et por todos aquellos que su pan comieren, assí commo fuero es.

[Título 96]. Qui sobre omne escupiére o echare agua

(a) Et tod'aquel que por finiestra agua echare o escupiére sobre omne, peche .X. mrs., si provárgelo pudieren. Et, si non, salve's assí commo por desonra de cuerpo.

[Título 97]. Qui a puerta agena ixiere arribera

(a) Et tod'aquel que a puerta agena ixiere arribera, peche dos mrs. et él mismo varra aquello que fizo, si provárgelo pudieren. Et, si non, jure con .I. vezino et sea creydo. (b) Et tod'aquel que piedras a puerta agena // echare, peche .CCC. sueldos. Et, si non, salve's con .XII. vezinos et sea creydo. 24r

Título [98]. Del que a puerta agena cuernos echare

(a) Et tod'aquel que a puerta agena o sobre casa cuernos o huessos echare [o delante de las puertas los pusiere],<sup>84</sup> peche .V. mrs., si el querelloso firmárgelo pudiere. Et, si non, salve's con .I. vezino et sea creydo. (b) Aquesto es establecido por aquellos que no son osados de denostar al otro sinon por esta manera.